CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78— Porto Feliz— SP - 18540-141
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / 3262-3393

Gabinete do Vereador Odelio Leite

INDICAÇÃO N° / 2025

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente(a)

Indicação ao Sr. Prefeito — Operação de Urgência para Recolhimento de Resíduos
("Retirada de Galhos de Poda e Entulhos") nos Bairros Bambus, Jardim Porto
Feliz e Cidade Jardim

No uso de minhas atribuições legais de vereador, venho por meio desta apresentar a
seguinte indicação:

A realização em caráter de URGÊNCIA da operação "Retirada de Galhos de Poda e
Entulhos" nos bairros Bambus, Jardim Porto Feliz e Cidade Jardim, atendendo às
reivindicações e reclamações dos moradores.

Os moradores dos bairros citados têm relatado que os caminhões responsáveis pela
operação "Retirada de Galhos de Poda e Entulhos"não realizam o recolhimento de
resíduos há mais de 60 dias, causando transtornos à população. A ausência desse
serviço essencial compromete a limpeza urbana, contribui para a proliferação de
vetores de doenças, prejudica a segurança sanitária e deteriora a qualidade de vida dos
munícipes.

A operação "Retirada de Galhos de Poda e Entulhos" desempenha um papel
fundamental na manutenção da organização das vias públicas, evitando o descarte
irregular de resíduos em terrenos baldios, calçadas e vias públicas, o que também pode
gerar multas e penalidades para os cidadãos.

Dessa forma, a ausência prolongada do serviço nesses bairros demanda uma ação
emergencial para garantir que as necessidades da população sejam atendidas com
eficiência e rapidez.

Proposta:

1. Realizar em caráter de urgência a operação "Retirada de Galhos de Poda
e Entulhos" nos bairros Bambus, Jardim Porto Feliz e Cidade Jardim.

2. Estabelecer um cronograma de recolhimento periódico e transparente,
divulgado amplamente aos moradores.

3. Garantir a fiscalização contínua para evitar o descarte irregular de
resíduos enquanto o serviço não é realizado.

Essa indicação busca não apenas resolver um problema imediato, mas também
restaurar a confiança da população nos serviços públicos de limpeza e manutenção
urbana. Reforçamos a necessidade de que a ação seja realizada de forma ágil,
contemplando as demandas apresentadas pelos moradores desses bairros.

Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 2025.

Odélio Leite dos Santos
Vereador — Câmara Municipal de Porto Feliz

ANEXOS: